CXXXI.

(Lat. slovn. § 164.: *queō, nequeō.*)

1. Ranae et in aquā et in terrā vivere queunt. 2. Qui ipse sibi sapiens prodesse non quit, nequiquam sapit. 3. Plurimi nequeunt, quia nōlunt; quīrent, si vellent. 4. Risus interdum ita repente erumpit, ut eum, etsi cupimus, tenere nequeāmus. 5. Antonius proelio adversus Catilinam adesse nequībat. 6. Caesar aciem ita instruxit, ut ab hostibus circumīri nequīret. 7. Quidquid boni cives sine sanguine ulcisci nequībunt, ne ulciscantur! 8. Carthaginienses Romanis resistere nequiērunt.

84. ⁵ In c. accūsāt. — ⁶ = gotovem. — ⁷ Pass. — ⁸ Imperf. — ⁹ Ad.

— ¹⁰ Potius.

85.

1. Česar pamet ne more, [to] pogosto ozdravi čas. 2. Brez vode
ribe ne morejo živeti. 3. Povejte mi, kdo da more šteti zvezde neba!
4. Ko sovražniki niso mogli napasti našega vojstva, so se umaknili
v tabor. 5. Ciceron je hotel svobodo braniti, pa [je] ni mogel. 6. Mi
tega bremena ne moremo nesti; povejte, ali morete vi; eden ga ne
more nesti¹. 7. Česar sam ne moreš² nesti, ne nalagaj drugemu!
8. Prijateljev si ne morete² pridobiti niti z orožjem niti z zlatom.

CXXXII.

(Lat. slovn. § 165., 1.: *fīō.*)

Dē mundo.

Nihil sine causā fit; omnia certis legibus fīunt. Mundus enim
a deo optime et sapientissime factus est et regitur. Nisi cursūs
motūsque stellarum certis legibus fierent, mundus non servaretur.
Nihil fieri potest, quod deus non sciat. Quia mens humana infirma
est, saepe fit, ut rerum causas cognoscere nequeāmus. Bene autem
factum est, quod multa nescimus. Multa iam nobis magis nota facta
sunt, quam antiquis erant; multa hodie intellegere nequīmus, quae
notiora fient. Sed quae futura sint, numquam sciemus. Quoniam
nihil sine dei voluntate fieri potest, deo confidamus! Quae facienda
sunt, faciamus et res adversas patienter ferāmus, nam patientiā
onus fit levius.

CXXXIII.

Dē rēge Midā.

Bacchus olim per Phrygiam cum comitibus suis proficiscebatur.
Tum factum est, ut Silenus, praceptor eius, itinere deerraret. Hunc
Midas, illius terrae rex, liberaliter excepit et post quinque dies ad
Bacchum reduxit. Cum Midae a deo potestas facta esset optandi,
quidquid vellet, ille: „Effice“, inquit, „ut, quidquid tetigero, aurum
fiat!“ Deus promisit aurea fore, quaecumque rex tetigisset. Et re
verā statim omnia, quae tangebat, aurea fiēbant. Sed cum cibi quo
que aurei fierent, Midas fame vexatus deum oravit, ut donum suum
revocaret. Tum deus: „I“, inquit, „ad Pactōlum fluvium ibique te
ablie!“ Midas obtemperavit. Cum aquam tetigisset, facta est colore
aureo et vis perniciosa a corpore humano in flumen cessit. Ex illis
temporibus in Pactōlo fluvio aurum inveniri fama est.